Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretor Geral
Coordenação de Assuntos Parlamentares

OFÍCIO Nº 238743/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

Brasília, data da assinatura eletrônica.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado AJ ALBUQUERQUE
Membro do COI
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional - CMO
Câmara dos Deputados
Anexo II – Ala C – Sala 8 – Térreo
70.160-900 – Brasília/DF
E-mail: cmo@camara.gov.br / cmo.decom@camara.leg.br

Assunto: Informações sobre os indícios de irregularidades nas obras do Contorno Ferroviário em São Francisco
do Sul/SC.

Senhor Deputado,

1. Versa o presente acerca do pedido de informações desta Comissão Mista de Planos, Orçamentos
Públicos e Fiscalização do Congresso Nacional - CMO, consoante Ofício nº 2/2024, sobre obras e serviços de
engenharia com indícios de irregularidades graves constantes do Projeto de Lei Orçamentária Anual -
PLOA/2025, referente a Construção de Contorno Ferroviário em São Francisco do Sul, no Estado de Santa Catarina.
2. A esse respeito, apresento, em anexo, o  Ofício nº 238538/2024 (19706907)  da Diretoria de
Infraestrutura Ferroviária - DIF deste DNIT,  esclarecendo sobre os indícios de irregularidade  que deram ensejo à
avaliação da obra do Contorno Ferroviário de São Francisco do Sul/SC, nos termos do Acórdão nº 679/2024 – TCU-
Plenário.
3. Sendo o que temos para o momento, com protestos de elevada estima e consideração, subscrevo-me.

Documento anexo: I - Ofício nº 238538/2024/DIF/DNIT SEDE (19706907)

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Fabrício de Oliveira Galvão, Diretor Geral, em 09/12/2024, às 10:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

https://sei.dnit.gov.br/deputado@camara.leg.br
https://sei.dnit.gov.br/deputado@camara.leg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 19709550 e o código
CRC 0D5FFCE8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50600.040788/2024-81 SEI nº 19709550

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A  - Bairro Asa Norte
CEP 70040-902
Brasília/DF |

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0